
XIII ESCUELA DE FÍSICA EXPERIMENTAL  
4-9 de agosto de 2025 

Escuela apoyada por PAPIME PE102225 

 

F
 

 
El hotel sede será: Gamma Cuernavaca Puerta Paraíso, Dirección: Av. Domingo Diez 701-B, El Empleado, 62250 Cuernavaca, Mor. Teléfono: 777 313 2444 

PROGRAMA 
Horario Lunes 4 Martes 5 Miércoles 6 Jueves 7 Viernes 8 sábado 9 

7:00-9:00    Desayuno  Desayuno  Desayuno  Desayuno Desayuno 

9:00-10:00 
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Dra. Susel 

Del Sol 
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Aguilar  
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Dra. 

Lucero 
Díaz  

Salida de 

alumnos 

10:00 a 11:30 
 Dr. José Chávez 

Carbayar 

Dr. Efraín 

Chávez  

Dr. José Manuel 

de la Rosa 

Dra. Judith 

Percino 

Salida de 

alumnos 

11:30 a 12:00  Receso Receso Receso Receso Salida 

12:00 a 13:00 Llegada alumnos 
Dra. Alejandra 

López Suarez 

Dra. Citlali 

Sánchez  

Dr. Benjamín 

Leal 
Dra. Ma. Estela 

Calixto 

 

 

13:00 a 14:00 

Inauguración 
3:30 PM a 

cargo del Dr. 

Jaime E. Arau 

Roffiel director 
del consejo de 

Ciencia y 

Tecnología del 
Estado de 

Morelos 

Dr. Ernesto 

Belmont 

Dra. Herlinda 

Montiel 

Dra. Isabel 

Gamboa 

Dra. Sandra 

Ramírez  

 

14:00 a 16:00 Comida  

16:00 a 17:00 
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Dra. Antígona 

Segura 

D
r.

 
O

sv
al

d
o
 F

lo
re

s 

Dra. 
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Dr. Arturo 

Menchaca 
D
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 Dra. Hailin Zhao 

Hu 

D
r.

 P
ed

ro
 R

ey
es

 

Dr. Mayo 

Villagrán  

 

17:00 a 18:00 
Dr. Ignacio 

Figueroa 

Dr. Sergio 

Gamboa 

Visita 

Laboratorios 
Dr. 

Naveen 

Kumar 

Dr. Arturo Galván 
 

18:00 a 19:00 
Dr. Víctor 

Contreras 

Dr. Olmo 

González 
ICF 

Dr. Carlos 
Muñoz 

Dr. Jorge 
Seman 
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Ponentes de la XIII Escuela de Física Experimental 2025 

Dra. Antígona Segura                                 ICN UNAM                                           antigona@nucleares.unam.mx 

Dra. Isabel Gamboa de Buen ICN UNAM                                            gamboa@nucleares.unam.mx  
Dra. María Herlinda Montiel     ICAT UNAM            herlinda.montiel@ccadet.unam.mx 

Dra. Hailin Zhao Hu     IER UNAM            hzh@ier.unam.mx 

Dra. Susel Del Sol Fernández                    ICF UNAM                                             sdelsol@icf.unam.mx                                             
Dr. José Chavez Carbayar                          IIM UNAM                                              josech@unam.mx 

Dra. Gabriela Báez Juárez                          UAM-Azc.                                         gbaez@azc.uam.mx 

Dra. Alejandra López Suarez                IF UNAM                                        chipi@fisica.unam.mx 

Dra. Lucero Díaz Peralta      ICF UNAM           lucero@icf.unam.mx 
Dra. Judith Percino Zacarías CQ BUAP                                              judith.percino@correo.buap.mx  

Dra. Ma. Estela Calixto Rodríguez IF BUAP                                                ecalixto@ifuap.buap.mx  

Dra. Citlali Sánchez Aké ICAT UNAM                                        citlali.sanchez@ccadet.unam.mx  
Dr. Arturo Menchaca Rocha IF UNAM                                              menchaca@fisica.unam.mx 

Dra. Betha Oliva Aguilar Reyes IIM UNAM                                           baguilar@iim.unam.mx  

Dra. Sandra I. Ramírez Jiménez  CIQ- UAEM                                          ramirez_sandra@uaem.mx 
Dr. Naveen Kumar Reddy Bogireddy ICF UNAM                                           naveen@icf.unam.mx  

Dr. Sergio Gamboa Sánchez IER UNAM                                           sags@ier.unam.mx  

Dr. Carlos Peña Malacara            IBT UNAM                                           carlosf@ibt.unam.mx  

Dr. Ernesto Belmont Moreno            IF UNAM                                              belmont@fisica.unam.mx  
Dr. Víctor Contreras Loera             ICF UNAM                                           victor@icf.unam.mx  

Dr. José Manuel de la Rosa             ESIME IPN                                           mdelaros@ipn.mx  

Dr. Jorge Seman Harutinian          IF UNAM                                             seman@fisica.unam.mx  
Dr. Mayo Villagran Muniz            ICAT UNAM                                        mayo.villagran@icat.unam.mx  

Dr. Ignacio Figueroa Vargas            IIM UNAM                                            iafigueroa@unam.mx  

Dr. Benjamín Leal Acevedo            ICN UNAM                                           benjamin.leal@nucleares.unam.mx  
Dr. Arturo Galván Hernández          ICF UNAM                                           arturo@icf.unam.mx 

Dr. Olmo González Magaña         ICF UNAM                                            olmogm@icf.unam.mx  

Dr. Carlos Muños Garay         ICF UNAM                                            cgaray@icf.unam.mx  

Dr. Efraín Chávez Lomeli          IF UNAM                                              chavez@fisica.unam.mx  
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